§. 21. *Emplastrum magneticum arsenicale.* ℞. Terebinthinæ laticæ & ceræ, ana semunciam. Gummi sagapeni, ammoniaci, galbani, magnetis, arsenicalis, ana drach. tres. Olei succini drach. duas. Terræ vitrioli optime lotæ drachmam. Gummi in aceto scyllino soluta & per linteum colata tandem bulliendo inspissa, donec acetum fuerit consumptum & ipsa ad priorum consistentiam redierint. Deinde seorsum ceram & terebinthinam liquefac & ab igne repocita tandem agita, donec spissa instat unguenti fiant. Tum adde gummi & magnetem arsenicalem cum terra vitrioli & oleo succini, cumque refrixerint, forma cum oleo scorpionum in magdaleones, & serva. Hoc emplastrum carbunculis pestilentibus applicatum subito eos rumpit & venenum ex imo instat magnetis potenter attrahit, nec apertum ulcus coire patitur, ante ejus perfectam extractionem.

§. 22. *Terra vitrioli* sic fit. Vitriolum cum sale ammoniaco sublimetur, donec auferantur tria ejus præcipua, sal, sulphur & mercurius, & supersit sola terra aliquoties aqua dulci elvenda.

§. 23. Quo

§. 23. Quo facto utere mundificantibus & consolidentibus rotiens dictis, si opus, vide Angeli Salæ Anatomiam vitrioli. Habes & Wurtzij emplastrum. Mihi domesticum est, quod ℞. Colophonæ, ceræ, ana unciam quatuor. Terebinthinæ laticæ, unciam. Quibus leniter inter se colliquis unguenti populei uncias duas immisce bene, & mixtis adde pulveris succini, thuris, mastiches, myrrhæ, aloes, ana unciam. Rad. dictamni, gentianæ aristolochiæ rotundæ, ana drachmas duas. Aluminis usti semunciam. Salis drach. sex. Camphoræ drachmam. M. f. a. & forma in magdaleones. Vfus ejus est non solum in carbunculis, sed & in mammillis inflammatis & suppuratis. Quin conducit ambustis, & ulceribus, etiam antiquis, & hisuris quibuslibet. Vulnere punctim cæsimve inflicta sine omni pure curat. Excrescentiam carnis impedit.

§. 24. Si *febris pestilens* adest, in principio convenit *vena sectio*. Quod si illud præterit, omittere hanc longe præstat, & ad ea statim, quæ malignitati resistunt, accedere. Inter quæ primas merito tenet *bezoarticum minerale*. Quo in peste dato statim ad externa venenum expellitur. Cujus signum est, si à prima statim alterave sudatione, sexta quaque hora repetenda, appareat bubo vel anthrax.

§. 25. *Siti* restinguendæ detur julapium ex aqua cardui benedicti cum sale prunellæ & sirupo è limonibus aut succo citri.

§. 26. In ceteris progrediendum ex præscripto Practicantium. Apud quos laudata sunt rotulæ ex balsamo sulphuris, conserva scordij, rob juniperinum, quæ thertaca Germanorum est, cornu cervi, liquor è typhis cornuum cervi, lapis bezoardicus, lacryma cervi unicornu, terra sigillata. Quæ omnia ad

provocandum sudorem offerri vel scotum possunt vel cum aqua potabili, vel cum sale aut solutione perlarum. Ex his etiam, addita confectione alchemes, fieri possunt morsuli.

AFFECTVS EXTERNI.

Scabies.

CAP. CCXLVI.

Cutis admodum frequens vitium est pustula, cuius appellatione comprehenditur quicquid rotundo schemate leviter in cute exuberat. Ejus duo genera, una est humida, e qua rupta vel humor vel sanies vel pus emanat: altera sicca humoris nihil profundens. Humidis continentur hidraea, ephelides, phlyctena seu phlyctides, epinyctides & qua ex his ruptis sunt scabiei genera. In siccis numerantur exanthemata quaedam, pruritus, deinde & vari & verrucarum genera.

Exigua & aquosa pustula sunt hidraea, id est sudationes. Emergunt repente sparsim toto corpore, sed frequentius in manibus pedibusque milij magnitudinis, aqua plena, sine rubore, sine ullo dolore. Fiunt ex sudoribus sub epidermide coercitis, per cujus spiracula ij digeri minime possunt: unde a quibusdam sudorum papulae nuncupantur.

His aliquanto majores sunt ephelides, pustula quidem in ambitu rubra ac fervida levi dolore, e qua rupta bulla aut vesica, albus humor instar lactis exit scabiesque succedit. Fiunt autem ex fervido impuroque sanguine sub cute effuso.

Scabies aspreto cutis est, seu levis exulceratio pruriens aut interdum rodens. Fit autem ex humidiore quavis pustula, siue pallida, siue livida, siue nigra sit: qua rupta ulcusculum in cute profert humidum, aut etiam interdum expurgata sanie aridum, idque

idque modo cum prurigine sola, modo cum levi rubore in ambitu, cumque calore ac dolore. Ex resiccata sanie crustula obdurefcit, qua saepe ulcusculum obducitur. [Fernelius.

§. 1. Scabiem curaturus præ primis sanguinem emundet. In hujus enim impuritatibus salinis, vitriolatis, aluminosis illa stabulatur. Curam vero absolvunt mercurius dulcis & vitæ, arcanum corallinum, extractum panchymagogen, similiaque extergentia.

§. 2. Quod si qua uspiam obstructio est, ea prius expediatur, quam purgationes fiant, sine quibus inveterata scabies vix cedit.

§. 3. Quibus expeditis, tum, quæ sanguinem emundent offerantur. In his magisterium & tinctura corallorum laudantur maxime.

§. 4. Si contumax & magno cum pruritu scabies est, eam feliciter tollunt sudores, continuis viginti diebus moti à floribus albis & fixis antimoniij cum decocto vel spiritu guajaci. Sic restitui Medicinæ studiosum, & quendam Bohemum.

§. 5. Requiritur interdum laconica vel incessiones, & unguenta. De quibus Practicos vide.

§. 6. Aqua mortua, quæ post lunæ in aqua forti solutionem & præcipitationem superest viridiuscula, scabiem manuum & pedum simplici illinitione, præmissis tamen universalibus, perfecte curat.

§. 7. Idem facit aqua distillata aurantiorum, si in ejus libra levi ebullitione solvatur mercurij dulcis semidrachma.

§. 8. Idem facit aurum in aqua regis solutum, & in calcem præcipitatum, si cum spiritu terebinthinæ extrahatur, & distillatione ad olei formam

redigatur, coque scabies illinatur.

Scabies volatica.

CAP. CCXLVII.

§.1. Scabiei species est, quam *volaticam* Fallopius vocat, quia volando videtur per totam cutem vagari. Certe visa est, quæ una nocte totum occuparet corpus. Medicis haberi pro efflorentia sanguinis solet. Quam recte, curatio ostendit: quam adeo præstare non potuerunt, ut è contrario sæpe ad internecionem usque malum invaluerit respuendo omnem medicinam.

§.2. Hoc casu, præmissis purgationibus & sudationibus necessariis, secretum optatissimum est in sanguine, qui recens à partu ex utero prodit una cum secundina, seu toto seu aliquota ejus parte, si nempe eo abluatur locus affectus. Tantæ hoc remedium efficacix est, ut & raro necesse sit repetere, & protinus *Volatica* quasi emortua cadat. Hoc ego infinitas periculosa scabie infectas curavi. Vnctiones heic minime conveniunt.

Cynones.

CAP. CCXLVIII.

§.1. Cynones curat aqua, cui sulphur & tartarum pari pondere sunt incocta. Fricetur ante locus, & mox aqua illa lavetur. Curat quoque balsamus sulphuris.

Struma.

CAP. CCXLIX.

§.1. Strumæ sine omni incisione curantur facile, si continuo patiens bibat in cranio hominis sepulti.

§.2. Idem præstat *cinis spongiarum*. Spongiarum uncias sex, & lapidum spongiæ semunciam, simul calcina in olla operculo tecta, donec pulverati possint.

Hujus cineris quotidie drachma exhibeatur in vino & mane duabus ante pastum horis. Sic curavi filium Coznitis novem annorum, & virgines aliquot hujus civitatis, de quibus etiam empirici, alias in hoc genere excellentes, desperarunt.

Scrophule.

CAP. CCL.

§.1. Scrophulæ *non exulceratae* perfectissime curantur, si talpæ cinere à granis sex ad duodecim quotidie exhibeantur in vino vel decocto scrophulariæ.

§.2. Citius autem evanescent, si linantur oleo ex lacte putrido per vesicam facto, & superimponatur emplastrum ex ejus capite mortuo & eodem lacte inter se temperatis. Cave vero, ne justo illud pinguis sit.

§.3. *Exulcerata* vero felicissime curantur insperis cineribus salamandræ (quæ *Olm oder Dolch* dicitur) ustæ in olla igne circulari. In calcinando cave à fumo. Interim & *talpæ cineres* succurrantur.

Contractura.

CAP. CCLI.

§.1. *Contractura membrorum* à variis causis fit, ripotest. Proxima est Synovia ligamentorum & nervorum.

§.2. Cura vulgaribus difficulter præstat. Ultimum in iis refugium est in thermis mineralibus. Quibus aut nihil juvantibus aut longius remotis, instituat hæc cura.

§.3. Blande primum corpus purgetur extracto ellobori, rhabarbari, mechoacanæ, aut panchymagogo vegetabili, aut pilulis antimonialibus quoquo modo purgantibus. Mercurialia, quod notandum, itidemq; colocynthis & elaterium nequaquã heic conveniunt.

§. 4. Si quæ vero obstructions adfint, eas expedire per deobstruentia tum vulgaria tum chymica oportet, ac tum corpus uniuersum reducere ad temperaturam necessariæ humiditatis. In hanc rem parentur incessiones ex plantis emollientibus & humectantibus. In quibus sedenti detur dosis tincturæ antimonij cum olei ex angelica destillati tribus quatuorve guttis ac aqua lilij convallium aliove vehiculo convenienti, quo inter lavandum queat & sudor manare, & spiritus vitalis ad extrema membrorum liberius commeari.

§. 5. Inter *externa*, huc arcessenda, omne punctum absolvit *unguentum angelicæ*. Hujus radicum libras quinque contusas coque in diplomate ex optimo vino & vase diligenter clauso, donec in mucaginem abeant. Tum exprime & leniter coque ad dimidias. Interim in spiritus vini thenensis libris quatuor solve croci optimi & pulverati drachmas tres, & super cinere calefactis adde libram saponis veneti tenuiter rasi, & continua spatula move, donec sapor plane fuerit solutus. Quo facto adde olei terebinthinæ & juniperi ana sesqui libram, & mixta diligenter cum præparata angelicæ mucagine conjunge, atque ad consistentiam redige per vaporationem lenem. Hoc unguento totum corpus ungue, præsertim in locis, ubi validior contractura est. Hoc vero fac semper ab egressu balnei, & quidem novies, alternis semper diebus in sessione & inunctione repetitis. Hoc modo enim adstricti nervi & ligamenta restituantur, & patiens ad pristinum vigorem reddit.

§. 6. *Galbanetum*, nisi firmis viribus, & corpore non emaciato, non convenit.

§. 7. Contracturam ex inunctione mercurij sanar *laconicum*, quod ex spiritu vini parere docuimus. hujus

docuimus I. hujus v. 13. ut & *balneum* ex decocto pilorum: exhibito simul balsamo vitæ ex aqua theriacali aut tinctura simplici vel tinctura antimonij ad sudores elicendos, ac postea adhibito emplastro magnetico.

§. 8. Quod si à *veneno* est, confert balsamus vitæ cum emplastro magnetico, præsertim illud, si lateat in profundo corporis vide supra cap. v. Hoc modo curata est filia Comitiss.

Aridura.

CAP. CCLII.

§. 1. Ariduris *particularibus*, post universalia, adhiberi fomentationes ex salibus, inunctiones & emplastra vulgo solent. In quibus etsi multa apud auctores reperire est, quæ usû sint comprobata: potiora tamen sunt *specificæ*, tam interna, quam externa.

§. 2. Inter *internæ* excellens est *aqua formicarum*, quam parare docui cap. clxxv. 5. Hujus singulis matutinis detur jejuno cochlear. Subinde & vesperi semicochlear cum pane tosto. Interea membrum aridum sæpe & valde fricetur eo spiritu vini, qui in distillatione aquæ proposito prodit primo.

§. 3. Mirabili quoque potestate in restituendis ariduris valet *aqua* laudata nobis cap. ci. 10. si bibatur mane ac vespere.

§. 4. Maximum vero est *arcanum aluminis dulcis*. Quod Felix Wurtz Chir. III. 23. sic fieri jubet. Alumen calcinetur, donec omne phlegma evaporaverit. Deinde tritum distilletur per retortam, & accipies spiritum instar aquæ fortis. Caput mortuum est illa terra mollis & lenta, de qua loquitur Wurtzius. Ea solvatur aqua tepida, & filtretur, ac coaguletur leniter vaporando. Coagulato adde salem communem, & ex præscripto auctoris procedere, etiam in usu.

§. 5. Præter quæ laudantur oleum vitrioli, succini, terebinthina: vel seorsum vel inter se & cum pinguedine humana mixta. Quibus uti volens, primum asperiori linteo partem fricet, tum illinat. Illita vero, quod semper observandum, vulpino corio, præsertim non præparato, aut panno saltem, qui calefaciat egregie, foveatur.

Luxatio.

CAP. CCLIII.

§. 1. Luxatio curatur membri in locum repositio-
ne, repositique foitione per decoctum florum chama-
meli, hyperici, verbaslici cum panno cæruleo, ac de-
nique inunctione cum oleo ceræ.

Tumor.

CAP. CCLIV.

Morbi qui in externis partibus ex humoris vitio
succrescunt, modo cum tumore fiunt, modo citra tu-
morem: & ex urisque alij ex sanguine, alij ex bile
flava, alij ex atra, alij ex pituita, alij ex sero, alij
ex flatu, alij ex horum permistione. Humor porro
qualitate aut acer est & exedens aut mitis ac blan-
dus. Situs vero humoris aut in sola cute est, aut cum
cute subjectam quoque carnem, vel tendonem, vel ade-
nem occupat. Qui in cute, vel in summa qua epider-
mis appellatur, vel etiam in vera consistit, qua illi
substernitur. Rursum vero humor vel partem cui in-
sidet in suam naturam convertit, ut in elephante &
alpheo, vel per ipsius duntaxat substantiam effusus
sua illam qualitate afficit. Hæ quidem propria exter-
norum affectuum differentia sunt ad medendi ratio-
nem accommodata. Itaque uniuscujusque propria
continentisque causa est humor quidam vitiosus præter
naturam cumulatus: cumulatur autem, vel conge-
stione vel fluxione. Congestio præter naturam sensim
fit ex

fit ex humoribus in partem alimenti vice distribuitis.
Quum enim pars vel ita imbecilla est ut nec affluens
alimentum in propriam substantiam mutare, vel ita
vitiosa ut id ipsum corrumpat, nec genita excre-
menta a se propellere queat, necessario præter naturam
congestio quadam fit. Fluxio autem est humoris in-
curso concitator atque copiosior quam parti alenda
fit ex vis. Hujus interiores causa sunt fluxura ma-
teria copia, acrimonia vel tenuitas: propellentis partis
robur, viarum laxitas, & excipientis partis imbecil-
litas suisve declivior. Evidentes vero causa: contu-
sio, ruptio, vulnus, luxatio, & quacunque doloris aut
caloris vi fluxionem accersunt. Hi porro affectus qui
corporis summa obsident, vel in cute prominent, vel
eam excavant, vel commaculant. Prominent tumor,
tuberculum, pustula. Tumor tuberculo major, &
uroque minor est pustula. Tumores sunt: phlegmo-
ne, phlegmon, bubo, phyma, erysipelas (hoc enim & in
tumoribus recenseri solet) œdema, hydrocephalon,
hydrocele, tumor stultentus, scirrhus, ganglion, bron-
chocoele, parotis, struma, cancer. Tubercula sunt: car-
bunculus, furunculus, terminibus, glandula, nodus.
Pustula sunt: phyracia, epinyctis, phlyctæna, ecthy-
mata: ephelides, hidroa, herpes, scabies, prurigo, li-
chen, psora, lepra, omniaque verrucarum genera cla-
vus, callus. De singulis igitur dicendum, sed alio ordi-
ne ex causarum affinitate instituto, qua in curandis
ratione primas obtinent.

Phlegmone tumor est calidus præter naturam col-
lectus, prominens atque circumscriptus, ovi saltem
gallinacei magnitudine. Huius quasi ex igne aut ex
balneo rubor inest: calor quoque ex inflammatione
vehemens quasi pars vratur: distentio ex copia reni-
tens: pulsatio profunda & molesta, quod arteriarum

diastole partem inflammariam seriat: dolor ex calore, ex pulsu atque tensione acerbus præsertim quum pars eximio sensu prædita est Causa continens sanguis est, non in solam cutem, sed in subjctam quoque carnem impactus, qui è venis eo tandem confluxit. Quum enim vena arteriaque majores immoderata sanguinis copia distenduntur, hanc gravata in minores quasi onus deponunt, ex his demum in minimas. Ac tum per earum oscula, perque tunicarum meatus sanguis cohiberi non potest, effluit illabiturque in spatia vacua que inter fibras sunt primorum corporum præcipueque musculorum, venarum, arteriarum, nervorum atque membranarum. Hæ partes fluxione dum persunduntur implenturque, distenta copia quasi divelluntur, ferventisque sanguinis ardore incallescunt, doloremque faciunt. Sanguis quippe extra vas collectus, nec libere perflabilis, necessario putrescit atque inflammatur. Ita quidem si purus is erat, exquisita phlegmone fit, cujus species sunt. ophthalmia, parotis, angina, parulis in gingivis, aliaque ex partibus nomina adepta. Est & alia minus exquisita, cujus non sincerus est sanguinis, sed aliorum quoque humorum particeps. Hinc fiunt phlegmone erysipelatodes, œdematodes & scirrholes. [Fernelius.

§. 1. Tumoribus œdematosis stercus caprillum cum aqua fabrorum vel, quod præstat, urina propria coctum applicetur.

§. 2. Tumoribus calidis, quos φλεγμονὴς appellant, generatim prodest sanguinis missio, ut prioribus purgatio. Tum applicetur vel aqua spermatis ranarum, in qua aliquid myrrhæ ebullierit: vel lixivium adeo forte, ut quasi lactescat, cum oleo lini (quod & intra quatuor horas sistit herpetas, quibus inficiuntur pueri:) vel emplastrum ex nasturtio aquatico contuso.

Phypella.

Phypella.

CAP. CCLV.

Phygethlon phlegmone est in adenum locis emergens, maxime vero in cervice, in alis, aut in inguinibus: Latinis Panus appellatur. Sed & qui in inguine nascitur, peculiari nomine bubon nuncupatur, Similibus ex causis orisque simili ac phlegmone nascitur, isdemque signis innolescit. Fere autem sit aut post dolores partis alicujus, quistuxionem proritant in adenes.

Phyma tumor quoque adenum est, simplici phlegmone atque phygethlo aliquanto minor ac planior, minusque rubens ac dolens. Non enim è puro sanguine proficiscitur, sed ex eo cui pituita quiddam sit admixtum, ut sit phlegmone œdematis particeps. [Fernelius.

§. 1. Phypella, qui & panus dicitur, phlegmone glandularum inguinalium est. Curatur oleo tum guajaci tum tartari fatido.

Bubones.

CAP. CCLVI.

§. 1. Bubonibus medetur balsamus sulphuris & emplastrum diafulphuris Rulandi.

Carbunculus.

CAP. CCLVII.

Carbunculus ex sanguine originem habet, non eo quidem tenui & laudabili, sed crasso ac nigro calido tamen, fervente atque corrupto. Hic in quamcunque partem invaserit, eam mox exurit, pustulas circum se ardentissimas acerrimasque ciet, tandemque ardoris vi crusta vel nigra vel cinerea obducitur. Huic partes vicina longo sæpe tractu consentiunt, ca-

loris dolorisque participes: valida quoque febris accersitur. Inflammata pars nunquam suppurat, sed fervore exusta corrupta carnis lobum tandem excutit, quo excidente vlcus carum sordidumque manet, hocque vno maxime à cæteris sejungitur tuberculis. Carbunculorum alius simplex, qui è solo ardore simplici que putredine nascitur, alius malignus, qui his etiam jungit venenatam qualitatem: talis in pestilentia grassatur de quo plura proprio loco diximus. [Fernelius.

§. I. Carbunculi curationem vide supra de peste. Confect quoque emplastrum ex magnete arsenicali, de quo paulo ante.

Epinyctis & furunculus.

CAP. CCLVIII.

Furunculus dothien Græcis appellatus, tuberculum acutum cum inflammatione ac dolore, ovum columbinum magnitudine non excedens. Phymate ergo minus est, sed acutius, rubentius, ac dolore gravius. Phlegmones veram speciem exhibet, sed ejus exigua, & qua vix infra cutem descendat, atque subjecta carnis minimum comprehendat. Suppurat furunculus perinde atque phlegmone hincque à simplici carbunculo discernitur. Fit autem non quemadmodum phlegmone è probo sanguine, qui in particulam vi quadam irruat: sed è crasso & vitioso, non perinde tamen atque in carbunculo exusto, quem à reliquo puriore natura fecernens tanquam insensum & inutilem in corporis summa propellit. Quocirca ut phlegmone multitudinis, sic furunculus cacochymie solum est: raroque fit ut hic solitarius erumpat, sed fere multis corpus scætet atque inquinatur.

Epinyctis Celsi pustula est pessima circa quam vehementis inflammatio cum ingenti dolore, sub rubra
ac

ac quadamtenus livescens, eaque noctu potissimum affigit. Sponte exulceratur, ex eaque suborvencia sanies emanat. Unde & speciem habere cognoscitur carbunculi, causamque similem, sed que nullius pestilentia particeps, levior existat: quemadmodum & ejus pustula carbunculo minor. Terminibus hujus quoque generis est, eo fervido præassatoque sanguine prorumpens. Epinyctidi par quidem magnitudine, sed cui pustula incumbit nigra ac rotunda, que ardore in squamam abit. Ethymata etiam si pestilentia conditionem sequantur, ex sanguinis tamen fervore produm & exuberant: neque manifesta est pituitæ permistio. Tempore concoquantur & albescunt, eorum materia in pus jam conversa, qua tandem & in squamas siccæfit. [Fernelius.

§. I. Epinyctis pessimum pustulæ genus est, noctu erumpens, & sublividum. Eam cave ferro aperias: præsertim tempore pestis. Plerumque enim mors sequitur.

Terminibus.

CAP. CCLIX.

§. I. Terminibus tuberculi genus est, nigram in summo pustulam habens, nec absimile herpeti ulcerato. Curatur inuncto oleo nucis expresso & inspissato, aut balsamo sulphuris,

Oedema vide c. 254. §. I.

CAP. CCLX.

Vituita alia tenuis, aquosa, aut mucosa existit, alia crassa & glutinosa, cujusmodi est que vitrea aut gypsea appellatur: ita necesse est varios ex hac collecti nasci tumores. Ac primum quidem oedema tumor est frigidus, laxus ac mollis, doloris expertus. Nec calor nec rubor, sed vel genivinus vel albidus duntaxat color inest: tumor sæpe magnus & qui presso digito,

vel nullo vel exiguo dolore cedit. Est autem duplex: unus collectus & circumscriptione definitus, qui proprie ac simpliciter œdema nuncupatur: alter diffusus & expansus, qui rectius tumor est œdematosus. Hic ex crudiore pituitosque sanguine, aut jecoris aut asumptiorum vitio progignitur, qui in nutriendas partes illapsus, nec in earum substantiam conversus sensim cumulatius redundat partemque tumore distendit, ac fere retinet prementis digiti vestigium. Ita sane in tæbe, in cachexia & in leucophlegmatia, modo penes, modo reliquum corpus omne tumidum evadit. Verum autem & exquisitum œdema non ex sanguine pituitoso, sed ex pituita sit supervacanea, que solum vel aquosa, vel mucosa sit, undecunque illa in affectam partem deferatur. Fere tamen è capitis destillatione huic origo est, que sæpe in genua, interdum in humeros aliasque partes decumbit.

Huc pertinent aquosi tumores, quibus vel aqua, citrina, vel sanguinis serum comprehenditur: quod genus hydrops, ascites, hydrocephalon, hydrocele, & quicumque eorum similitudine sub cutem prominent, [Fernelius.

§. I. Oedematis curationem egregiam Plate-rus tradit.

Hydrocephalus.

CAP. CCLXI.

§. 2. Hydrocephalo medentur limaces, si cum testis contusi emplastri vice capiti applicentur, & relinquantur, donec sponte cadat. Mirabiliter enim hoc resolvit. Vide Hildanum Cent. III.

Inflatio

inflatio cutis.

CAP. CCLXII.

Finitimi his etiam sunt flatulenti tumores, in quibus vapor aliquis statusve præter naturam concluditur. Hujusmodi sunt hydrops tympanias, ramex flatulentus, & quicumque aut sub cute, aut sub ossium membranis, aut in musculis ex collecto vapore attoluntur. Hi admodum raro usu veniunt, vixque usquam potest solus status citra humoris permissionem colligi. Tumor indolens est, nisi quum membranas magna vi divellit atque distendit, œdemate mollior minusque renitens, nec prementis digiti vestigium retinens. [Fernelius.

§. I. Tumores subcutaneis à statu applicentur primum cucurbitulæ sine scarificatione: deinde femina carminativa. Radix ebuli recens contusa & emplastri vicem applicata, valide omnes ventositates digerit.

Scirrhus.

CAP. CCLXIII.

Scirrhus tumor est præter naturam durus ac renitens, concolor & indolens. Duplex is est: unus velut incipiens nec confirmatus nec legitimus, in quo pressio doloris sensus inest: alter confirmatus & exquisitus, qui omnis doloris omnisque sensus est expertus. Utriusque materia est crassus viscosusque humor, qui particula impactus in eiusque spatia insertus ita obduruit, ut non nisi ægre solus dissiparique possit. Hic autem humor aut statim tumoris initio talis existit, ut quum vel pituita vitrea atque gypsea, vel natura-

lis melancholia quæ sex est sanguinis, in parte aliqua seu fluxione seu congestione cumulatur: Aut ex male curato eryspelaie vel phlegmone talis evasit, ut quum ejus materia immodicè refrigeratur & adstringitur, aut diaphoreticis dissoluta tenui portione crassior subsistit ac manet. Ut enim jecoris scirrhus ferè omnis qui ab ictero relinquitur, ex bile sensim crassescere fit, ita & nonnunquam in externis quoque partibus eandem habet originem.

GANGLIUM.

Pertineta: ad scirrhos, non redemata, ut strume, differt, ab arberomate tumoris inæqualitate & renitentia: Curatur generalibus, Topica sint mollientia, postea ad calorem Ganglium discutiens appone, vel manibus cystera rumpe: laminam plumbeam impone, seca, ure si liceat. In articulis non licet: suppuratio procuretur, si reliqua frustra sint.

Ganglion tumor est concolor, durus, renitens & indolens, nisi quod vehementer pressus stuporis sensum exhibet. Oritur circum nervos & articulos, sæpe in carpo ex crassa lentaque pituita, vel ex naturali melancholia, quæ in eum duritiem concrevit. Qui extra articulos nervesque necnon extra adenes passim exoritur, discriminis gratia quibusdam nodus appellatur. [Fernelius.

§. 1. Scirrhos externarum partium egregie emolliat cataplasma ex radice bryoniæ, aut stercore & urina caprarum.

Bronchocele.

CAP. CCLXIV.

Bronchocele, nostris hernia gutturis appellata, in-

ter asperam arteriam cutemque congestat non ut pleurisque visum est ex immodicis clamoribus, aut ex potu aqua ex liquefactis nivibus, quæ Alpinis aliisque montans in usu est: sed ex crassa lentaque pituita quæ eo sensim è capite ejusque partibus externis per auras posteriora devaluitur. [Fernelius.

§. 1. Bronchocele est tumor nervorum in partibus ligamentosis, ex carnibus sponte factus. Curatur balsamo sulphuris & emplastro diasulphuris.